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1. Úvod
Jako téma diplomové práce jsem si vybral téma týkající se odpovědnosti

profesionálního sportovce, a to zejména díky stále se zvětšující roli sportu ve

společnosti, ekonomice i médiích. Profesionální sport se ve vyspělé civilizaci

stává výrazným fenoménem ať z hlediska popularity nebo z hlediska objemu

prostředků s ním spojených. Tyto jevy s sebou nesou výraznou potřebu rozsáhlejší

a propracovanější úpravy sportovního práva celkově a rovněž i snahy a tendence

vybudovat a osamostatnit sportovní právo jako samostatné právní odvětví.

Sám jsem ve sportu, konkrétně v cyklistice od dětství aktivně činný,

zpočátku na úrovni amatérské, postupem doby i na pozici profesionála, ačkoli

pouze na úrovni vnitrostátní, zde v ČR. Během mého profesionálního působení

jsem se několikrát setkal s problémy, jak tento právní vztah smluvně zařadit

vzhledem k jeho charakteru, a proto mi volba tohoto tématu přišla více než

vhodná. Rovněž s ohledem na relativně malý zájem o sportovní právo v ČR,

ačkoli si vzhledem k rostoucí celospolečenské roli sportu, zasluhuje daleko více

pozornosti odborné veřejnosti i zákonodárce

Předmětem a cílem této práce je ucelený výklad odpovědnosti

profesionálního sportovce, sankcí, které z porušení těchto povinností vyplývají a

rovněž zhodnocení dostatečnosti současné právní úpravy na našem území. Dále je

cílem exkurz do problematiky řešení sporů v rámci sportu, vzhledem

k současnému výraznému rozvoji rozhodčího řízení před CAS, bude poukázáno

na hlavní výhody a nevýhody tohoto řešení sporů.

Oproti kolegům, kteří se v obdobně nazvaných pracích zabývali

zejména problematikou odpovědnosti sportovce za způsobené úrazy či korupcí ve

sportu, rozhodl jsem se tato témata vynechat vzhledem k faktu, že přesahují

plánovaný rozsah a zaměření této práce a porušení odpovědnosti tohoto

charakteru zakládají většinou trestněprávní odpovědnost, pro kterou, v práci

zadané katedrou občanského práva, dle mého názoru ani není místo.

Asi nejvýznamnějšími autory na našem území jsou v oblasti sportovního

práva Michal Králík a Pavel Hamerník, z jejichž publikací jsem při tvorbě této

práce zejména čerpal. Zde je na místě připomenout nedostatek dalších zdrojů

českých autorů, stejně tak jako nedostatek zákonné úpravy profesionálního sportu
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v právním řádu ČR, proto bylo často nutné čerpat ze zahraničních zdrojů a

judikátů, případně přímo z norem konkrétních orgánů činných na poli

profesionálního sportu.

Tato práce je rozdělena do kapitol, přičemž v těch úvodních se zaměřuji na

definování základních pojmů a historických souvislostí formujících profesionální

sport do podoby, v jaké jej na našem území známe. Dále jsou vyjmenovány a

specifikovány základní druhy smluv uzavíraných ve sportu. Tento souhrn

považuji za nutný pro pochopení základních souvislostí, se kterými je v práci dále

pracováno. V další kapitole je pojednáno o povinnostech, které pro sportovce

vyplývají z profesionální smlouvy a členství ve sportovní asociaci či svazu, které

je často podmínkou profesionálního výkonu sportu. Ve čtvrté kapitole se

podrobně věnuji boji proti fenoménu, který se bohužel rozrůstá podobnou

rychlostí, jako se rozšiřuje profesionalizace sportu, a to dopingu, jeho definicím a

způsobům využívaným při snaze o jeho potlačování. Následující kapitola je

věnována možnostem a způsobům, kterými jsou v současné době řešeny různé

druhy porušení sportovních pravidel a sportovní spory. A nakonec v poslední

kapitole se věnuji ukázkám případů, které byly řešeny v rámci jednotlivých druhů

řešení sportovních sporů.

2. Postavení profesionálního sportovce v ČR, druhy uzavíraných
smluv

2.1 Historie formování profesionálního sportu na našem území a
v judikatu ře ESD

2.1.1 Postavení sportovce v ČSSR 1948-1989
Na současné podobě úpravy sportovního práva má svůj díl i éra komunismu, kdy

byl sport a sportovní úspěchy jedním z podstatných kritérií při srovnávání se

západem. Pro propagandu bylo důležité vykazovat srovnatelné nebo i lepší

sportovní výkony v rámci amatérského sportu (profesionalismus byl ideologicky

vyloučen) oproti západním, placeným profesionálům. Amatérský statut sportovce

ovšem znamená, že trénink vykonává po své pracovní době a prostředky na svoji

obživu si vydělává běžným způsobem, což v praxi možné nebylo. Byla tedy

zřizována Centra vrcholového sportu – přidružená velkým průmyslovým

podnikům, kde byli tito sportovci zaměstnáni, kde jim byly vytvářeny příznivější

podmínky pro sportovní přípravu (nezřídka i dopingovou formou), vyřešeno tím
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bylo i sociální a zdravotní zabezpečení sportovců a v rámci sportovních soutěží

tyto podniky také reprezentovali (např. hráči Baníku Ostrava zaměstnáni v dolech,

cyklisté Dukly Praha byli a i v dnešní době jsou formálně vojáky z povolání), kdy

tito sportovci byli sice formálně kolegy běžných dělníků nebo horníků, v praxi

pracovního procesu s nimi ale do kontaktu nepřišli a měli podmínky rovnocenné

profesionálním sportovcům jako v západních státech. Šlo tedy o „státní amatéry“

a profesionalismus de facto, nikoli, de iure1. Podmínky poskytování pracovního

volna v rámci plnění občanských povinností ve veřejném zájmu2 a za to

poskytovaných náhrad upravoval zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce a příslušné

předpisy nižší právní síly.

V roce 1985 byly usnesením vlády č. 361 z 18. 12. 1985 zavedeny tzv. Statusové

smlouvy, umožňující dlouhodobé uvolnění sportovců pro výkon sportovní

činnosti, což fakticky znamenalo počátek profesionalismu vrcholového sportu.

Dotčení sportovci byli tímto rozděleni do tří platových skupin, a to dle výše

příjmu.

2.1.2 Postavení profesionálního sportovce v komunitárním právu
Dnem přístupu ČR k EU se stalo právo EU závazným pro ČR, a to právo

primární, sekundární, včetně judikatury ESD, který svou činností právo EU

aplikuje na konkrétní případy. Sport není sice přímo upraven v zakládajících

smlouvách EU, jelikož v 50. letech ještě neměl takový ekonomický význam, ale

z čl. 5 Smlouvy o EU vyplývá, že společenství jedná v mezích pravomocí

svěřených mu smlouvou o EU a rovněž dle zásady subsidiarity tam, kde nelze cílů

dosáhnout na úrovni členských států. Zde potom získává svůj význam judikatura

stanovující základní směřování a limity, kterých se musí členské státy držet i

v natolik specifické oblasti, jako je sportovní právo3.

2.1.3 Nejvýznamnějšími judikáty ESD v oblasti sportovního práva:
- za mediálně nejznámější případ může být považován případ Bosman, kdy

ESD rozhodoval o souladu transferových pravidel a hráčských kvót v

pravidlech UEFA s právem komunitárním, konkrétně s ustanoveními

1 ZUSKA, Karel. Právo a profesionalismus ve sportu. epravo.cz [online]. 26. 9. 2005. [cit. 2015-
03-09]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-profesionalismus-ve-sportu-
36109.html

2 PRUSÁK, Josef. Šport a právo (Úvod do dejín, teórie a praxe právej zodpovednosti v športe).
Bratislava: Šport, slovenské telovýchovné vydavateĺstvo, 1984, s. 100
3 HAMERNÍK, Pavel. Sportovní právo s mezinárodním prvkem. Vyd. 1. Praha: Auditorium, 2007,
142 s. ISBN 978-809-0378-612.
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Smlouvy o EU upravující volný pohyb osob a práva hospodářské soutěže.

V rámci předběžné otázky bylo judikováno, že jakékoli překážky bránící

volnému pohybu pracovníka – hráče, ve formě nutnosti zaplacení určité

částky za přestup – jsou nepřípustné a v rozporu s komunitárním právem.

Jedinou ospravedlnitelnou překážkou je v tomto případě legitimní cíl

sledovaný Smlouvou o EU a důvody veřejného zájmu. Ve věci hráčských

kvót se ESD vyjádřil k dohodě mezi UEFA a Evropskou Komisí ohledně

jistého omezení fotbalových klubů využít v zápasech hráčů z jiných

členských zemí EU, a to tak, že předmětnou dohodu shledal jako


[…]


který se ve sportu rozrůstá úměrně s jeho rostoucí popularitou a profesionalizací. I

přes rozsáhlou antidopingovou iniciativu v zahraničí i na našem území, nebyla

dosud stanovena jednotná definice dopingu, vzhledem k tomu jsem pojal za

vhodné uvést definice dopingu tří nejvýznamnějších organizací, které působí na

našem území proti dopingu, a to Antidopingového výboru ČR, Evropské

antidopingové úmluvy a Českého Olympijského Výboru. V kapitole zaměřené na
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možnosti a způsoby řešení sporů v profesionálním sportu byla připomenuta

struktura orgánů příslušných k řešení těchto sporů, charakteristika samotných

sporů, sankcí a zásad, které se v řízení uplatňují. Byla zjištěna zřejmá podobnost

s občanským řízením soudním, zejména s řízením o odvolání, jehož zásady se

takřka analogicky projevují při řízení před Rozhodčí komisí Českého

Olympijského Výboru. Značný důraz byl věnován Rozhodčímu soudu pro sport

v Lausanne (CAS), jehož role se v poslední době zvětšuje a vzhledem k tomu, že

byl ustanoven jako rozhodčí soud, před kterým je řízení rychlejší a v neposlední

řadě i levnější než před řádnými soudy, lze očekávat, že se jeho význam bude i

nadále rozšiřovat. Připomenuty byly různé typy řízení před CAS, a to řízení řádné,

odvolací a mediační, dále základní zásady řízení a několik poznámek k osobám

rozhodců, složení rozhodčích panelů. Poslední kapitola byla věnována judikatuře,

která je relevantní pro jednotlivé možnosti řešení sportovních sporů, tedy k řízení

disciplinárnímu, řízení před Rozhodčí komisí Českého Olympijského Výboru,

řízení před Rozhodčím soudem pro sport a před řádným soudem. Zde můžeme

konstatovat, že drtivá většina sporů, které ve sportu vznikají, je řešena v rámci

daného sportovního odvětví, tedy v rámci národních a nadnárodních sportovních

orgánů či před CAS, který zde plní funkci vrcholného soudního orgánu a pouze

v minimu případů se jedna ze stran, po vyčerpání všech prostředků v rámci řešení

sporu před sportovními orgány, obrátí na řádný soud, a to zejména s ohledem na

výše uvedené výhody rozhodčího řízení.
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8. Summary
This thesis is focused on the theme of violation of contractual and other

obligations of professional athletes. It deals with relevant Czech legislation, sport

association’s structure, sports and anti doping rules, as well with relevant

jurisprudence.

The thesis is divided into six main chapters, which are The introduction,

The status of professional athletes in Czech Republic and kinds of contracts in

professional sport, The violation of contractual obligations of professional

athletes, The violation of vocational obligations and relevant anti doping rules or

ethics, The ways and means of solving disputes in professional sport, disciplinary

and judiciary procedure in solving disputes, The relevant jurisprudence.

The aim of thesis is to interpret responsibilities of professional athlete and

sanctions, which are resulting after the violation of these responsibilities and also

assessment if the current Czech legislation is satisfactory in this field. Next aim of

this thesis is excursion into field of solving disputes in professional sport in

relation with growing role of arbitrage (CAS) in professional sport and

introduction into advantages and disadvantages of arbitrage judgements.

I have to say that status of professional athletes in the legal system of

Czech Republic have been influenced by many factors with origins in Communist

period, when it was unacceptable to be officially professional athlete, so athletes

were officially employed in various companies, albeit in fact they had conditions

as good as „western“ professional athletes. Nowadays there are also a lot of

problems which rise in relation with defining the status of a professional athlete in

the Czech legal system. Current legislation generally accepted status of

sportsperson as a self-employed person who performs freelance occupation which

is not a trade nor business pursuant to special regulations. These sportspeople then

sign up contracts with sports clubs, which are mostly stock corporations. These

contracts are in the form of untitled contracts according to Civil law. In

comparsion with the law of Czech Republic, we have to admit that this practice is

in many ways in contradiction with current law, when the contract has specific

signs typical for labour-law relations. As conclusion can be said, that current legal
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system does not adjust the field of professional sport satisfyingly and status of

professional athletes should be specified and adjusted more precisely.

As the main signed up contracts in professional sport can be considered

The sponsorship contract, The sportsmen contracts, The broadcast contracts.

Sanctions which follow the violation of relating contracts responsibilities are

mainly financial, rather exceptional is terminating of contract, which is quite

typical in case of violation of anti-doping rule by team (management forcing

athlete to do so) or professional athlete himself.

Doping as a growing factor in professional sport now still isn’t strictly

defined. Three main subject fighting against doping in Czech Republic (Czech

Anti Doping Commission, European Anti Doping Convention, Anti Doping

Program of the Czech Olympic Committee) have their own definitions even

though they are in subordination under the World Anti Doping Agency and World

Anti Doping Code.

Disputes in professional sport can be solved in several ways and in front of

several organisations. In section of sport rules, the first possibility is disciplinary

process, then arbitrage at national level (Arbitrage Commission of the Czech

Olympic Committee) and as the final instance is Court of Arbitration for Sport in

Lausanne. Sanctions are divided according to relevance of the violation, from

financial fee, tackling the points or results to forbiddance from competition up to

lifetime ban. Otherwise, in section of violation of contracts, disputes between

teams and professional athletes can be propounded to solve at regular court, but

usually the contracts contain the arbitrage clause. Advantage of arbitrage can be

seen in its rapidness, lower cost, privacy and expertise. On the other side,

disadvantage is worse enforcement of the judgement and impossibility to force

witnesses to testify.

From the mentioned cases from various instances can be seen particular

similarity with regular legal process, especially in process of appeal and

argumentation, but here is lower limit in confidence of the jury during

argumentation specified as “sufficient satisfaction”, compared to “beyond all

doubt” in criminal cases.
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