O p o n e n t n í p o s u d e k
diplomové práce Oldřicha Novotného
„Porušení smluvních a dalších povinností profesionálního sportovce“

Předložená diplomová práce o rozsahu 65 stran vlastního textu je členěna do 5 základních částí, dále pak jednotlivých kapitol, opatřena úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem.

Diplomant zvolil pro svoji práci téma z oblasti sportovního práva, které jinak upravuje vztahy podléhající regulaci právem občanským, pracovním, správním i dalšími. Segment, na který se diplomant zaměřil, se týká odpovědnosti sportovce za porušení smluvních i bezsmluvních povinností. Téma jistě významné (s ohledem na roli, kterou profesionální sport ve společnosti má), pohříchu však zatím nepříliš frekventované v literatuře i judikatuře.

V úvodu autor prezentuje cíl práce, jímž má být „ucelený výklad odpovědnosti profesionálního sportovce...“. Rozhodl se však záměrně vynechat problematiku odpovědnosti sportovce za způsobené úrazy či korupci ve sportu, zdůvodňuje důvody. Toto rozhodnutí, nepochybně předem konzultované s vedoucím práce, však nepovažuji za dobré, protože jestliže má sportovní právo interdisciplinární charakter (a téma diplomové práce rovněž), pak co jiného je předmětem práva občanského, než právě odpovědnost za škodu (zejména způsobenou úrazy, především pak v kontaktních sportech).

S určitou výhradou sdělenou shora hodnotím práci jako velmi dobrou. Je zřejmé, že autor je plně tématem zaujat a z toho také pramení jeho aktivita při excerpci literatury (v judikatuře neměl příliš z čeho čerpat), ovšem i dalších zdrojů. Literární, judiciální, internetové zdroje jsou připomínány v podstatě komplexně. Daný materiál traktuje autor uměřeným způsobem, je elokventní, prokázal velmi dobrou schopnost rozboru problematiky, utřídění, zpracování a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a rovněž i písemného zpracování.

Obsahovou a odbornou úroveň práce rovněž kvituji. Diplomant se v problematice dobře orientuje, zná ji, při jejím výkladu je jistý, nedopouští se věcných nesprávností ani zaznamenáníhodných nepřesností (přesto však – str. 5 – nejsou již občanská sdružení, nýbrž spolky, str. 14 – smlouva o spolupráci je nominátní smluvní typ?).

Obsah práce je ovlivněn výrazně tím, že autor zná prostředí cyklistického sportu; proto se také v míře velmi nadstandardní věnuje otázkám spojeným s dopingem. Za nedostatek práce to ovšem nepovažuji.

Úvodní partie práce jsou vhodnou prolegomenou do hlubšího studia sportovního práva (či práva ve sportu). Historický exkurz, stejně jako výklad o právním postavení sportovních klubů a profesionálních sportovců, mají své opodstatnění, avšak je jim správně věnována jen

nutná pozornost. Gros práce spočívá v částech 3. a 4. Následující části se poněkud odklánějí od toho, co by mělo být podrobněji zpracováno, tedy o odpovědnosti za porušení povinností, ale koncentrují se na způsoby institucionálního řešení sporů.. Např. podrobný výklad řízení před CAS je jistě cenný, jen je otázkou, zda mu není věnována pozornost na úkor toho, co by mělo být předmětem s ohledem na téma práce vyjádřené v jejím názvu a zadání. Judikatura zmiňovaná v části 6. je zajímavá a vhodně předcházející výklad doplňuje.

Formální stránku práce hodnotím rovněž pozitivně, je dobře systematicky členěna, výklad je podán srozumitelně, autor užívá právnického jazyka a frazeologie, neuchyluje se k beletristickým manýrám. Odkazy na doktrinální, judiciální a další zdroje odpovídají požadavkům vědecké práce. Neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na jeho zdroj.

K formě práce přece jen drobnou výtku. Není zřejmé, proč jsou používána velká začáteční písmena nejen u slov v překládaném textu (např. str. 24 – ani tady k tomu není důvod), ale např. i jinde, viz nadpis kapitoly 4.1.3.

Závěr:

Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Při disputaci se diplomant zaměří na výklad problematiky zmíněné ve druhém a třetím odstavci na straně 36.

V Plzni dne 30.4.2015

JUDr. Alexander Šíma
oponent